
A  szabadkömives franciák.
A francia hadügyminisztert, Andrét a 

napokban egyik képviselő, Syveton a par
lamentben fölpofozta. A pofon erős volt, 
hogy a hadak ministere belehullott Combes 
miuisterelnök ölébe

Mindenesetre csúnya és elítélendő do
log. És megdöbbentő, hogy ma, mikor a 
lelkek finomodásáról, a műveltség roha
mos fejlődéséről beszélünk, a legelőke
lőbb hályek és emberek a korcsmái lebu- 
jok nívójára sülyednek.

De hát miért történt mindez ? Mi lá- 
zitotta fel a képviselő lelkét anynyira, 
hogy a saját és a parlament méltóságát 
ennyire sülyessze? Ma már liberális-lap
jaink is beismerik, hogy a francia kor
mány a legdurvább zsarnokságra veteme
dett. Valóságos vallásüldözést folytat. Azt, 
a mi. és a ki katolikusnak, hitéhez hűnek 
mutatkozik; azt kérlelhetleu .kiméletleu- 
séggeLüfiüözik. Előre csak azok juthatnak, 
az érvényesülés csak azok számára van 
nyitva, a kik vallástalanok és egyházül
dözők. A Figaro, a franciák egyik legelter
jedtebb és világhírű lapja leleplezi azokat 
a módokat, a melyekkel a francia katonai
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Apró történetek.
Kétszer nem markolsz.

Idősb Csernovics Péternek a szálárdi kasté
lyában volt egy erősen megvasalt páncélszobája. 
(Akkor még nem váltak feltalálva a Wertheim- 
szelcrények.)

A szobának a kellő közepén állott egy 
jókora tölgyfaasztal.

Ezen az asztalon tartotta a magyar Nábob 
a készpénzét, egy-két szerény milliócskát.

Magas csomókat képezve sorakoztak az 
asztalon rang szerint az ezres, százas, ötvenes, 
tizes, ötös és egy forintos banknóták.

Történt egyszer, hogy egy falusi oláh pópa 
jött be Szálárdra. Valószinüleg a templom, vagy a. 
papiak tatarozását akarta kikunyorálni a hatalmas 
kegyurtól. /

A páncélszobába igazította a cselédség.
A pópa nagy alázatossággal kopogtat a 

hatalmas vasajtón.
Aztán a „szabad" szóra benyit s meglátva 

a temérdek kincset, hüledezni és düledezni kezd.
— No, mi az pópa ? Mit akarsz? — báto

rítja szólásra a nábob.

tisztikart ajánlásra, vagy mellőzésre fel
terjesztik. Pl.:

Boitchcrie hadnagy. 2. sz. afrikai vadász
ezred. Kiváló tiszt. Teljesen köztársasági ér
zelmű. Igen egyszerű. Tanítói állást kér Saint- 
Cyriben. Megadandó.

(Boucherie hadnagy rövid idő múlva meg
kapta tanítói állását. Ellenkezőleg egy másik 
személyleirás:)

Bonnan őrnagy Bonséresben. Politikai 
pártállás szerint klerikális. Családjával együtt 
áldozni szokott. Alantas tisztjei és altisztjei 
templomba járnak. Gyermekei fiennaz állami, 
hanem a felekezeti iskolába járnak. Felesége 
eljár az apáca-iskolába vizsgát hallgatni.

Blanche ezredes. Gyanús. Fia a jezsuiták 
rue des postes-i iskolájába jár.

De le Garde hadnagy. 3. sz. vadászez
red. Jezsuitáknál tanult. Klerikális és monarchista. 
Előléptetésre nem ajánlható.

Gyönyörű szabadság a liberté egalité 
és fmternilé hazájában. Nem azt kérdezik 
többé, hogy megállja-e a katona helyét, 
vagy sem? pontos-e? engedelmes-e? kép
zett tiszt-e? van-e remény arra, hogy a 
francia hadsereg dicsssóget arat.e.„vele,. 
vagy szégyent hoz rá? — hanem hogy 
gyónik e ? megy-e a felesége, a leányai 
templomba? Szóba szokott-e állani pa
pokkal, vagy szerzetesekkel ? Hogy a val
lástalan katona, a ki nem ismeri el urá
nak a seregek Urát és Istenét, rosszabb

— Oh domnule, domnule! — rebegi a pópa 
ijedt képpel. Több szó nem jön ki a száján.

— Megijedtél a rengeteg pénztől ugy-e?
— Oh domnule, domnule!
— No hát én kárpótolni akarlak a nagy 

ijedtségért. Jöjj közelebb! Markolj bele, amelyik 
csomóba akarsz. Amit ki tudsz markolni az a 
tied . . .

— Oh domnule, domnule 1
— No bátran, amit mondtam, megmondtam.
A pópa remegő lábakkal megy az asztalhoz

és nagy szivszorongások közt belemarkolt az egy 
forintosok csomójába. (Kimarkolhatott vagy 150 
forintot a boldogtalan.)

— Oh te szerencsétlen, — rivalt rá Cser- 
novics Péter — boldoggá tehetted volna még a 
dédunokádat is. De kétszer nem markolsz pópa !

No lesz magának!
A zombori kaszárnyában — hajdanában, a 

mikor én katonáskodtam, nem volt kantin.
Hanem köröskörül volt véve a kaszárnya 

sörcsarnokokkal és úgynevezett „polgári bormé
résekkel.

Az őrmesterem egy szép napon neszét ve
szi, hogy délután kaszárnya-vizitet fog tartani az 
őrnagy ur.

katona mint az, a ki Krisztust, az önfelál
dozás magasztos példáját tekinti köve
tendő mintának: mindez a köztársaság
hősei szemében nem számit. A fő, hogy 
jól tudjon káromkodni.

„A kit az Isten el akar veszteni an
nak az eszét veszi el" — régi és nagyon 
igaz mondás ez. Combes kormánya soha 
nem vághatta volna bolondabb ésszel maga 
alatt a fát, mint mikor a vallásüldözés 
ilyetén őrjöngésébe esett. A ki ugv hitte 
eddig, hogy a francia kormány a szabad
ságot védelmezte, midőn a kongregációk 
és szerzetesek kiűzésére hozatott tör
vényeket — az ezek után bizonyára kiáb
rándult előbbi hitéből.

S mindamellett még az a legérdeke
sebb, hogy a jelenlegi francia kormány 
egyházüldözési működésének a szabadító
mívesek az értelmi szerzői Mit is szoktak 
jelszóul használni ? Hogy ők a humanizmus 
apostolai, a szeretet vigécei, a kiknek 
egész működésűk a szeretet Jótevésében 
merül ki. No! ha valaki a francia példából 
sem érti meg, hogy ez a jelszókkal való 
dobálózás nem egyéb üres komédiánál, az 
vak s annak lehetetlen bármit is bebizo. 
nyitani. Egy szerencsétlen ördögi szerve, 
zet, mely nem ismeri hazáját, mely lábba^

Nosza megindult a nagy pucolás és két 
órára ragyogott minden, mint a tükör.

Ámde az őrmester ismerte az őrnagy ur 
szokásait. Tudta, hogy az ebéd után nagyot al
szik, azután meg lovagol is egyet a városban.

— Én bizony nem rostokolok miatta egész 
délután — gondolta magában s átnézett a „Há
rom csillag" sörcsarnokba egy-két pohár kő
bányaira.

Előbb azonban a kaszárnya kapujába állí
tott egy újoncot, kioktatva őt a következőképen:

— Hallod-e te bundás, nyisd ki jól á sze
medet s ha látod jönni az őrnagy urat, száladj 
át értem a „Három csillag"-ba, Megértetted?

— Jelentem alásan őrmester ur, igenis meg
értettem.

Társaság is akadt a sörcsarnokban, de hi
ába, a katonasziv nyugtalan s az őrmester min
den félórában ki-kiszaladt a bundáshoz, tuda
kolni, hogy nem jött-e még be az őrnagy ur?

Egyszer csak, a kaszárnya háta mÖgUl jőve, 
ott terem az újonc előtt egy aranygalléros ka
tonatiszt.

— Maga az őrnagy ur ? — kérdezi a meg
lepett újonc.

— Mit akarsz te ökör?
— No lesz magának 1 Az őrmester ur már 

háromszor kereste.
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tipor minden nemes eszmét, ha az Isten és 
Egyháza ellen gyűlöletét kíöntheti

Ne csodálja senki tehát, ha egy hité
hez hü kátholikus ember bizalmatlansággal 
vegyes szánakozással tekint.a vallásüldözo 
Franciaországra s rideg idegenkedéssel fo
gad mindent, a mi onnan messze nyugat
ról a műveltség és humanizmus lárvája 
alatt akar belopózkodni magyar hazánkba,

Ú J D O N S Á G O K .
- Erzsébet Amália fóhercegné vadá

szaton. Trónörökösünk húgának, Erzsébet 
Amália főhercegnőnek régi vágyát képez
te az, hogy az erdők rengetegében baran

golva vadászhasson. Megyéspüspökünk 
ismerve a fenséges asszony ebbeli vágyát, 
meghitta őt teési erdejébe, a hol sok szép 
nemes vad kerül a vadászok puskalövése 
elé. Kedden d. u — a mint megírtuk — 
Ö Méltósága elhagyta székvárosát, hogy 
fenséges vendégének kísérője legyen. A 
társaság tagjai a főhercegnőn és férjén, 
Liechtenstein Alajos hercegen kívül Matic 
ezredes, továbbá Klaucz György pápai ka
marás, irodaigazgató voltak. A kedd dél
után borongós volt s az eső egész utón al
kalmatlankodott a kiránduló társaságnak, 
de szerdán a legkedvezőbb időjárás pom
pázott s leszámítva azt a kis szelet, a 
mely az erdő mélyén úgy sem lehetett 
kellemetlen, igazán élvezni lehetett a bá
natos őszi nap kedves benyomásait. A tár
saság vidám jókedvvel kerekedett útra 
s a zörgő haraszton, az aranysárga falevél 
vastag tömegén keresztül indultak útnak 
a rengetegbe. A mint tudvalevő, a vad 
ilyenkor legfigyelmesebb s igazán kitűnő 
lövő, gyakorlott vadász legyen az, a ki el 
tudja ejteni a rengeteg lakóját. Természe
tes, hogy a legkedvesebb és legkiuálko-

zóbb alkalmakat a föhercegasszony szá
mára tartották főn s Riifer Sándor főerdész 
mindent elkövetett, hogy a fenséges asz- 
szonyt a királyi vad tartózkodási helye 
felé vezesse. — Akadt is nem egy al
kalom, mikor a bámuló őzike szemben 
állott fenséges vadászával s tiszta nagy 
szemeivel csodálkozva nézett arra a 
szelíd tekintetű kékszemü, szőkefürtü, 
jóságos asszonyra, a kinek a szive 
még senkinek nem okozott szomorúságot. 
A szarvas-ünö, az őzike, mintha tudta, 
érezte volna, hogy nem ellenség közelit 
feléje, odasétált a közelébe, a fenséges 
asszony pedig vállára emelte könnyű pus
káját, megcélozta, -  aztán megint levette 
válláról a fegyvert és gyönyörködött a 
rengeteg díszének szépségében s dehogy 
lett volna szive hozzá, hogy halálos lö
véssel leteritse a deli szarvast, a gyenge 
őzikét, mely csak kíméletet és gyengéd
séget várt tőle. így múltak el a eserké- 
szés órái anélkül, hogy a fenséges asz 
szouy csak egyetlenegy alkalmat is fel
használt volna s csak egyetlenegv vadra 
is rálőtt volna. Csak szórakozni akart, 
gyönyörködni az őszi veröféuy pompájá
ban, az erdő poétikus varázsában. Mikor 
hazamentek elmondotta, hogy hány vadat 
kiméit meg a halált hozó lövéstől. Ma reg
gel aztán az egész társaság egy-két kelle
mes nap kellemes emlékével visszatért 
ismét Székesfehérvárra.

— Hymen. Rauscher Béla dv. főfelügyelő, 
városi bizottsági tag, Pécsett eljegyezte özv. Szek
rényessé Ferencnét, szül. Hanny Valériát, Hanny 
Imre nagybérlő és neje bájos leányát.

■ Deák -Peren© .posta- és távirdahivatalnok el
jegyezte özv. Rotter Józsefné kedves és szép 
leánykáját Erzsikét.

— A kátholikus legényegyesület fényes dísz
terme immár teljesen' elkészült, s a megnyitó 
ünnepély iránt már is nagy az érdeklődés. A 
szomszédos legényegyesiiletek számos taggal kép

viseltetik magukat a helybeliek pedig a .jegyek' 
, jö részét már lefoglalták; s azért ki megjelenni 

óhajt, helyesen: teszi, ha jegyről minél előbb 
gondoskodik. A legényegyesület a következő meg
hívót bocsátotta k i:

Meghívó. A szfehérvári kath, legényegyesület 
ifjúsága 1904. november 20 án dl e. 11 órakor 
újonnan épült dísztermében. (Tavirdá-u.; 6 szám.) 
házszenteléssel egybekötött megnyitó ünnepélyt, 
este S órakor pedig zártkörű táncvigalmat rendez.

A megnyitó ünnepély műsora: .
9 órakor ünnepélyes szt. mise a főtemplomban.

1. Pápai-hymnus. Énekli a  kath. legény-egyesület ifjúsága.
2. Az egyesületi ház felszentelése, Megyés Püspök Ur ó

Méltósága által.
3. Hymnus. ICerschM.-tól. Énekli a legény-egyesület dalárdája.
4. Elnöki megnyitó. Tartja: IC. Horváth István, egyesületi

elnök.
5. Kolping álma. Orbán Lajostól. Szavalja: Stjezina József.
G. Munkás induló. KerschtüL Énekli: a legény-egyesiilet da

lárdája.
. 7. Az ifjúság uevében köszönetét mond : I.tilics Ferenc, I.

dékán.
.S. ünnepi vers. Kz alkalomra irta: Szemléi- Ferenc; sza

valja : I^iiri Béla.
9. Zárszó. Tartja: Lakatos Frigyes, II. elnök.

10. SZÓzat ICersch M.-tól Énekli a legény-egyesület dalárdája.
— Halálozások. Élénk részvétet keltett város

szerte az a hir, mely tegnap reggel futotta be 
városunkat, hogy Reinitz l.ipót nagykereskedő, 
vár. biz. tag hirtelen meghalt. Vasárnap meghü- 
tötte magát, kedden fejfájásról panaszkodott és 
lefeküdt. Baja oly rohamosan súlyosbodott, hogy 
az orvosok kedden reggel konstatálták az 
agyhártyalobot s egyszersmind azt is, hogy a 
betegen segíteni képtelenek. A halál reggel (S óra
kor következett be. A temetés ma d. u. ói óra
kor volt nagy részvét mellett. Steinhercz Jakab 
főrabbi a koporsónál megható beszédet mondott.

Nezsideri Gazdy Béla nyug. kir, járásbiró 
köz- és váltó ügyvéd a helybeli kir. járásbíró
ság volt vezetője, e hó (3-án 00 éves korában 
Budapesten elhunyd.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják hálás kö- 
szönetemet mindazok, akik megboldogult férjem 
halála fölött érzett részvétüknek koszorú küldé
sével, vagy más módon kifejezést adtak. — Sz.- 
Fehérvárott, 1!)Ü4. nov. S-án. Özv. Padi Lajosné, 
Koch Mária.

Irt a Tisza Kálmán.
Közszeretetben állott, hires, hirneves első 

alispánja volt Biharországnak a nyolcvanas évek
ben boldog emlékezetű Miskolczy Lajos.

Patriárkális alak. Igazi példányképe a régi 
jó, táblabiráknak.

Tisza Kálmánnak pedig ifjúkori barátja, 
rendületlen, tántoríthatatlan, lelkes hive mind
halálig. .
' Az 1875. év március 2-ika — amikor Tisza 

belügyminiszter lett a Wenkheim-kabinetben — 
örömnapja volt sokaknak.
, De legnagyobb lön az öröm Nagyváradon, 

a megye házában.
_ Miskolczy Lajos hivatalszobája, no meg az 

ebédlője, a „hivek" bucsujáró helyévé vált ezi- 
dőtájt. '
. A megye urai ott tárgyalgatták, fontolgat

ták, feszegették naponta az ország dolgát, talál
gatva, hogy:

— Mis is lesz most?
Mert, hogy Tisza hatalmas miniszter lesz, 

aki nagy dolgokat fog művelni, arra mérget mer
tek venni valamennyien.

V Azzal is tisztában voltak az „urak", hogy 
á nagyratörekvő államférfiu Biharról, az ő szü-

lcebb hazájáról, no meg a hűséges híveiről nem 
fog megfeledkezni.

Volt Miskolczy Lajosnak egy János nevű 
régi huszárja. Tulajdonképen nem is cselédje volt 
János az öreg alispánnak, hanem gondviselője, 
doktora, mindenese, aki, mint valami hűséges eb 
úgy vigyázott az ura háza tájára, vagyonára és 
egészségére. Afféle „ócska bútor'*, akit mindenki 
megbecsült, de legjobban maga a gazda.

Almosdról származott be Váradra a János, 
de az eszejárása éppen nem volt álmos. Nagyon 
is éber volt.

Egy-két elejtett szóból sokat tudott érteni.
Az ország dolgairól is hallhatott valamit 

„harangozni" az öreg huszár. A következletése- 
ket aztán kicirkalmoztá a maga eleven elméjével.

Egy este megint együtt voltak az urak a 
Miskolczy Lajos ebédlőjében s folyt a politizálás.

Egyszerre csak nagy levelet lobogtatva a 
kezében, rohan be a János:

— Irt a T’sza Kálmán, főispánok vagyunk!
Feltörik a borítékot. Hát csakugyan a Tisza 

Kálmán dekrétuma volt benne, melyben tudatta 
Miskolczy Lajossal, hogy előterjesztésére a király 
Kraszna- és Közép-Szolnok vármegyék főispán
jává nevezte ki.

Ebből nem eszik.
A most elmondandó apróság is Miskolczy

Lajossal és az ő kedves János huszárjával esett 
meg.

Nagy fénynyel, cécós pompával igtatták be 
Kraszna és Közép-Szolnok vármegyék uj főispánját 
a füispáni székbe. .

Az installációt — régi szokás szerint -— 
bankett követte. .

Az ebédnél Jánosnak is szerep jutott. És 
pedig kiváló, fontos szerep. Ő szolgált -fel az 
asztalfőnél, ahol az első helyet Miskolczy Lajos 
főispán foglalta el, mig jobbjánál a megyés püspök, 
balról pedig egy tábornok ült.

A leves után nagy tálakban kecsegét hord
tak fel.

János odaviszi a halat a püspökhöz, azután 
a tábornokhoz, majd sarkon fordul s kikerülve a 
gyomorbajos főispánt, a többi notabilitásokat kezdi 
kínálni a kecsegévél.

— Hallod-e, János — szól rá a főispán — 
hozd ide azt a halat hozzám is.

A János a jelenlevők nagy derültsége közt 
szól vissza:

— Ebből ugyan nem eszik. Tán hogy megint 
böfögés legyen az éjszaka?

Miskolczy Lajos mosolygott és nem evett a
halbóL Mocsáry Béla.

i|lanyinba Ferenc
férfiszabó

S zé k e s fe h é rvá ro tt, S z e n t-lm re -u tc a  I. szám

“ Ajánlöm dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb fC 
i  osz,i és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko- H  
-  zom mindennemű úri-, egyen--és papi-ruhák legjutáayo- K  
§ sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. -- * ) f  
~ “ Vidékre próba nélkül.: '
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lóci összeveszett Német Mihály molnárral s felin
dulásában revolvert rántott s Németet a vállán 
megsebesítette. Esküdtek a kővetkezők :

Szakolczay Lajos, ifj. Csapó János, Pavel 
István, DukásaMór, Hanniglmre, Felsőeőri Nagv 
Gyula, Szávits Miklós, Krancer Béla, Bárándy 
Albert, Bence János, Vida Ferenc, Obermayer 
Imre, pótesküdtek : Paulovits Alajos; az esküdt
bíróság pedig következőkép alakult meg: Elnök. 
Máder Ferenc, szavazóbirák: Siposs Sándor és 
Madarassy István, jegyző: Obernyik J ó z se f ,ügyész: 
Hrabovszky Aurél, védő: dr. k'rausz Emd,

Az esküdtbiróság Palócit bűnösnek mond
ván ki, a törvényszék súlyos testi sértés miatt 3 
évi börtönbüntetésre Ítélte, melyből 3 hónapot a 
vizsgálati fogságba tud be. Az ügyész valamint 
a vádlott felebbeztek.

III. nap. Gőbölös Sándor 38 éves váll 
földmives május 5-én éjjel késsel megtámadta 
feleségét a kivel hosszabb idő óta viszálykodott 
s több súlyos szúrást ejtett rajta, aztán kiment a 
szőllőbe s ott revolverrel a szájába lőtt. A mint 
azonban házastársát nem tudta elpusztítani, nel: 
sem ártott a golyó s mindketten- felépültek. Az 
esküdtszék tegnap foglalkozott a szerencsétlen 
házaspár esetével, s Gőbölös szándékos emberölés 
kísérletének vádjával terhelten került az esküdt
szék elé, mely a következőkép alakult meg: Kí
nok : dr. Máder Ferenc, szavazóbirák Madarassy 
István és Siposs Sándor, jegyző Hampel Béla, 
ügyész dr. Mendelényi László, védő dr. Vermes 
Mihály, esküdtek: Bencze János, Janny Rezső, 
Bárándy Albert, Heiszler Mór, Kamocsa András, 
Vizi János, Ifj. Kremitzky Ferenc, felsőeőri Nagy
Gyula, Paulovics Alajos, Hlotka István, itj. Csapó 
János, dr. báró Manndorf Géza, pótesküdt Hannig 
Imre. — Gőbölös Sándort a törvényszék három 
évi börtönre Ítélte.

IV. nap. Ma Ferenczy János sárkereszturi 
lakos bűnténye került sorra, a ki július 31-én, a 
sárkereszturi búcsúban halálos ütést mért egy 
ottani fiatal gazdára, Mészáros Istvánra. Mint a 
búcsúi alkalommal történni szokott, a délután már 
csupa berúgott embert látott különösen a korcsma 
tájékán. Ferenci valamién felboszankodott s vad 
dühében kiszaladt a kocsijához, a melyről le
emelte a lőcsöt s a mulatók közé lépett. Nem a 
bántalmazójára támadt, hanem a legközelebb álló 
Mészáros Istvánnak támadt s a kiesese! oly erővel 
ütötte fejbe, hogy rögtön összeesett s másnap agy
vérömleny következtében kiszenvedett. Ferency mai 
kihallgatása alkalmával teljes beismerésben volt, 
elfogadta, hogy halált okozó testi sértést köve
tett el s hogy a kit megtámadott, egyátalác nem 
adott neki okot a támadásra, mentségül egyedül 
teljes ittasságát hozza fel. A bíróság Máder Fe
renc elnöklete alatt Sípos és Madarasy szavazó- 
birákból áiott, vádló Hrabovszky Aurél kir. 
alügyész volt, mig a védelmet dr. Krausz Emil 
ügyvéd teljesítette. Szakértőkul dr. Hercz Oszkár 
és dr. Keczán Livius orvosok szeéepel'ck.

A tárgyalás folyik.

I R 0 D_A L 0 M.
Az Uj-szövetség olcsó kiadása. A Szent- 

István-Társulat, hogy a Szentirásnak, hitünk 
egyik főforrásának, legfontosabb részeit a katho- 
likus közönség' összes rétegeiben, de kivált a nép 
között minél jobban elterjessze, egy nagyobb ima- 
könyv-alaku, tetszetős külsejű és számos képpel 
díszített kötetben jegyzetekkel kiadta a négy 
Evangéliumot és az Apostolok Cselekedeteit.

Reméljük, hogy a Szent-István Társulatnak 
ez a szentirás kiadványa ki fogja szorítani az 
angol bibliatársulat szentirásait. Ezt annál inkább 
reméljük, mert a Szent-István-Társulat ezt az Új
szövetséget elsősorban idei tagilletményül adja 
pártoló tagjainak, kik ezt a Szentirást, de ezen 
kívül még egy pár művet — összesen mintegy 
45 nyomatott iv terjedelemben - -  potom két ko
ronáért kapják.

, Akik külön akarják megszerezni ezt a biblia 
kiadást, akár tagjai a társulatnak, akár nem, azok 
két'koronáért kaphatják a Szent-István-Társulat 
könyvkereskedésében (IV., Kecskeméti-utca 2) 
Látnivaló tehát, hogy azok, a kik pártoló tagok
nak, tagilletményül adandó népies kiadványokat 
is -Bir.ni óhajtják; jobban járnak, ha a folyó évre

a Szent-István-Társulat pártoló tagjaiul jelentkez
nek s e célból — akár levelező lapon is — a 
titkári hivatalhoz (Vili., Szentkiralyi-utea 2b.)
fordulnak. , . ,

A magunk részéről a két koronás a a , 
melyért a Szent-lstván Társulat ezt az Uj-szüvei- 
qéget --dja — főleg ha meggondoljuk, hogy a 
pártoló iagok ezért az összegért még egyeb mü
veket is kapnak —- igen alacsonynak tartjuk, te
kintve azt, hogy ez az Uj-szövetségnek remek 
szép kötésű; továbbá hogy könnyen olvasható 
betűkkel készült — tehát nem oly szemronto apró 
betűkkel mint az angol bibliatársulat bibliai , 
és végül, hogy illusztrálva van.

Ezért olvasóinknak a legmelegebben ajánl
juk a Szcnt-István-Társulatnaa ezt a szentirás- 
kiadványát. _ ,

— Az egyház törvényhozó joga a házasság 
kötelékére vonatkozólag. Irta Notter Antal dr. 
Budapest, kiadja a Szent-István-Társulat Tud. es 
írod. Osztálya. 1904. Ára 1 kor. 00 lill. — A  
Szent-István-Társulat Tudományos és írod. Osz
tályának felolvasásai sorában most jelent meg 
Notter Antal dr. eme tanulmánya, mely igen fon
tos témával foglalkozik: az egyház házasságügyi 
törvényhozó jogával. Bebizonyítja, hogy a katho 
likus egyház magának mindig nemcsak önálló, 
hanem kizárólagos törvényhozó jogot tu'ajdoni- 
tott a keresztény házassági kötelék körül; to
vábbá, hogy ha néhol a partikuláris jogfejlődés, 
vagy a hitiudomány az államnak is engedett tör
vényhozó jogot a házasság kötelékére vonatkozó
ing, ez csak onnét van, mert egyrészt az egyház 
szelleme nem tudta mindenütt egy csapással át
hatni a jogfejlődést s mert másrészt a hittudo
mány nemcsak az eg\ház házassági törvény
hozásáról szóló tant, de sőt magát a házasság 
szentségi jellegéről szóló tant is összes levezeté
seiben csak idővel fejlesztette oda, ahol most áll. 
Ez a szerző szerint mit sem von le a keresztény 
házasság szentségéből, vagy az egyház házassági 
törvényhozó jogáról szóló tan igazságából; mert 
a katkolikus hittudomány, szemben a gallikaniz
mussal, azt vallja, hogy Yincentius Lirinensis té
tele, mely szerint hitigazságnak csak az fogad
ható el, „quod ubique, quod semper, quod ab 
omnibus creditum est,“ amennyiben a lides ex- 
plicita-ra vonatkozik nem eopulative értendő, (mint 
ahogy a gallikánok Febronius, valamint a vati
káni zsinat ellenesei, pl. Sehulte hirdették), hanem 
distributive. Ezzel együtt azt is vallja, hogy a 
szent hagyomány ftraditio) fejlődésre képes. Ta
nulmánya végén kiemeli a szerző, hogy fejtege
tései az egyház szempontjából tekintették a kér
dést, amely szempontot a nemkatholikus állam 
nem teszi magáévá. A nemkatholikus állam és 
az cg\ház, között elvi egyetértés rém lehet, de 
lehet tűrhető modus vivendi, mely elvileg ugyan 
nem elégiti ki az egyházat, de legalább a gyakor
latban nem idéz fül összeütközéseket az egyház 
és az állam közölt. „Tűrhető modus vivendi-kre 
törekedni a nemkatholikus államnak is köteles
sége. “ Ezzel záródik Notter Antal dr. tanulmánya, 
melyet, mint kiválóan aktuálisat nemcsak a hit
tudósok és a jogászok, hanem a politikusok is 
nagy haszonnal olvashatnak. Kapható a Szent- 
István Társulatnál,

Szeressetek. Marchal Viktor gyönyörű müvét 
amely lélekemelő elmélkedéseket és hatalmasan 
lendülő gondolatokat tartalmaz a minden éltető s 
mindent összetartó szeretetről, Radn István dr. 
fordította franciából. Most jelent meg a nagyje- 
lenségii mű második kötete a Szent-István-Társulat 
elegáns kiállításában. Ára 2 korona.

Felhívás és kérelem katüíolikus magánkia
dókhoz. Azon régen érzett szükség, hogy katho- 
likus népiskoláink ifjúsági könyvtárral látassanak 
el, már régebben is arra indította alulírott könyv
kiadóhivatalt, hogy azon célból — katholikus 
szakférfiak bírálata alapján — jegyzéket állítson 
össze. Hogy ezen jegyzék minél tökéletesebb le
gyen, azon kérelemmel fordulunk mindazokhoz, 
kiknék magánkiadásában a katho.ikus népiskolák
nak megfelelő katholikus irányú ifjúsági iratok 
jelentek meg, szíveskedjenek ezekből egv-egy 
példányt megbiráltatás és esetleges felvétel végett 
hozzánk beküldeni. Megjegyezzük, hogy csak 
olyan kiadmányból kérünk egyet-egyci beküldeni 
melyből még elegendő számú példánynyal ren
delkezik, vagy hacsak kisebb készlet van, haj- 
lando felvétel esetén — uj kiadásról gondOs-
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kodni. Ez azért szükséges, hogy tekintettel a 
katholikus népiskolák* nagy szárijára, azon hely
zetben legyünk, miszerint a, beérkezendő meg
rendeléseknek , eleget í$. fehessünk.; ^pisztélettel a 
Szent-István-Társulat könyykiacíóhivátálá.' (Buda
pest, Vili., Szentkiráíy-u. 28. sz.)

Uram, maradj velünk, mert esteledik. Úti
kalauz az örökkévalóságba. Összeállította Novák 
Lajos tb. kanonok. Budapest. 1904. A Szent-Ist- 
ván-Társulat kiadása. E könyv az öregek és be
tegek lelki gyámolitására készült s szövegezése 
valóban meg is felel e célnak;-1 tud vigasztalni, 
fölemelni. Két részre van felosztva. Az első rész 
kilenc oktató elmélkedést foglal magában, a má
sodik részt imák teszik. Az elmélkedések rövidek 
egyszerűek, az öreg gondolkodási módjának meg
felelők. A második részben imák, ájtatossági gya
korlatok vannak ügyesen összeállítva. Lelki szük
ségeinek megfelelő szavakat ad az agg és beteg 
szájába, hogy* könnyebben kifejezhesse Istenhez 
készülő lelke gondolatait; Jézus legszentebb Szi
vének, a Boldogságos Szűz Máriának, a  haldok
lók pártfogójának, szent Józsefnek tiszteletére 
irányítják a révedező szemeket s végül a haldokló 
és a kiszenvedett fölött elmondandó egyházi imá
kat adja a házbeliek számára. Valóban sok van 
a 204 oldalas, hasznos és igen tetszetős köny
vecskében, amelynek csinos alakja s praktikus 
(jó nagy hetükkel nyomott) kiállítása is hozzá 
fog járulni ahhoz, hogy minél jobban elterjedjen 
és sok, sok útra készülő lelket kalauzoljon át az 
örök boldogságba! Ara vászonba kötve két korona. 
Kapható finomabb kötésben is) Megrendelhető a 
Szent-István-Társulat könyvkereskedésében : Bu
dapest, IV., Kecskeméti utca 2. szám.

Az Egyetemes Regénytár-ban, Singcr és 
Wolfner könyvkiadók vállalatában most jelent meg 
Ohnet György egyik legkitűnőbb regénye, A di
csőség útja. Ohnet regényeit felesleges az olvasó 
figyelmébe ajánlani. A dicsőség útja az Egyete
mes Regénytárban jelent meg, tehát olcsó is 3 ko
rona. A piros tábláju kötelekből több mint más
félmillió példány forog közkézen, a mi minden
esetre szép eredmény. Eddig 360 kötet jelent meg 
a legjelesebb magyar és külföldi irók műveiből.
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